
REGIÓN, 
rr  

ZU■1111.'1 Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

•,` 

1 ,11 	\I. 	, 1 I \ 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 	070 - 2018 - GRJ/GRI 

Huancayo, LO 7 FEB 2018 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 032-2018-GRJ/ORAJ de fecha 29 de enero del 2018; el 
Reporte N° 13-2018-GRJ-DRT/DR de fecha 18 de enero del 2018; el Recurso de 
Apelación interpuesto por la Sra. Ana Medrano de Hidalgo en su calidad de Gerente 
General de la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C., de fecha 09 
de enero del 2018; la Resolución Directoral Regional N° 01350-2017-GRJ-DRTC/DR 
de fecha 22 de diciembre del 2017, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Acta de Control N° 0001763 de fecha 26 de octubre del 2017, 
personal de fiscalización de la DRTC-Junín, ha realizado la constatación in situ de la 
oficina administrativa de la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C. 
{én adelante la empresa), donde se comprobó que dicha oficina administrativa no 

„funciona, además en dicha constatación se entrevistó al Sr. Luis Hidalgo Medrano quien 
\ es el encargado de dicha oficina, indicando que dicha oficina administrativa no funciona, 
'sino solamente para recepción de documentos, dicha acta indicando también que se 
procede a la filmación y a las tomas fotográficas correspondientes, en mérito al artículo 
41°, numeral 41.1.5 del D.S. N° 017-2009-MTC del Reglamento Nacional de 
Administración de Transportes, por el incumplimiento del Código C.4a del Anexo 1) 
Tabla de Incumplimiento de las Condiciones de Acceso y Permanencia y sus 
eónsecuencias. 

. 
t Que, con fecha 08 de noviembre del 2017, la empresa presenta su DESCARGO 

corrpondiente de la Acta de Control N° 0001763, manifestando que la Oficina 
"'`HIDAME" S.A.C., funciona formalmente y que el trabajo que realiza dicha empresa es 

e transporte de turistas, según los destinos que previamente son pactados con las 
agencias de turismo, con ello, indica que la Oficia se encuentra cerrado, ya que los 
conductores de los vehículos son los mismos socios y que la secretaria se encuentra 
gestionando contratos en el campo, por lo que no se cuenta con un horario fijo para que 
su personal se encuentre en dicha Oficina; por lo que adjunta imágenes impresas de la 
puerta de acceso de la Oficina como al interior, así como los contratos con algunas 
agencias de turismo. 

Que, con fecha 29 de noviembre del 2017, la empresa presenta AMPLIACIÓN 
DE DESCARGO sobre el Acta de Control N° 0001763 y otros, el mismo que para dar 

G. R. 1. 
REG. N° 251.9 q s t 
EXP. N° 



' k'N(1111 1 1)1 I 1/1 Y LA R1A 1  (M'II 1A1 1( 1  \ 	11 

01 11-s- /I REGIÓN/7 
'Ntjir < r.. 1 

...  
1 	 7,.1.1 Y MYR 

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

mayor certeza adjunta los siguientes documentos: Acta de Constatación Policial y fotos, 
Ficha RUC de la empresa, declaraciones juradas de agencias de turismo, facturas de 
combustible, manifiesto de viajeros y hoja de ruta. Reiterando en que la empresa realiza 
transporte de turistas y que según los destinos que previamente son pactados con las 
agencias de turismo, con ello, indica que la Oficia se encuentra cerrado, ya que los 
conductores de los vehículos son los mismos socios y que la secretaria se encuentra 
en el campo coordinando destinos y los nombres de los turistas a transportar. 

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 01350-2017-GRJ-DRTC/DR 
de fecha 22 de diciembre del 2017, se resuelve SANCIONAR a la Empresa de Turismo 
y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C., con CANCELAR la Autorización para prestar 
servicio de trasporte público especial de personas de ámbito regional, bajo la modalidad 

transporte turístico, obtenida mediante Resolución Directoral Regional N° 0002036- 
2-GR-JUNIN-DRTC/DR, por el incumplimiento al Código C.4a del Anexo 1 del 
reto Supremo. N° 017-2009-MTC y sus modificatorias, por faltar a la obligación 
tenida en el artículo 41° numeral 41.1.5. 

Que, con fecha 09 de enero del 2018, la empresa presenta recurso de apelación 
en contra de la Resolución Directoral Regitmal N° 01350-2017-GRJ-DRTC/DR, 

gumentando que la resolución impugnada transgrede el principio de motivación de 
azonabilidad y proporcionalidad, por lo que adjunta a dicho recurso el suscrito contrato 
:\ ente que permite el uso y usufructo de una oficina administrativa, asimismo indica 

dicha Acta de control no ha sido consignado al representante de la Policía Nacional 
jy cenos aún consta su firma por lo que la misma carece de valor, solicitando se declare 

dado dicho recurso en todos su extremos al presentar nueva pruebas que satisface 
subsana la presente. 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 - Ley 
del Procedimiento Administrativo General modificado por Decreto Legislativo N° 1272, 
señala que, conforme al Principio de Legalidad, "las autoridades administrativas 
deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades 
que le están atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas"; así 
también, el numeral 1.5 del citado artículo, el cual regula el Principio de Imparcialidad, 
establece que "las autoridades administrativas actúan sin ninguna clase de 
discriminación entre los administrados, otorgándoles tratamiento y tutela igualitarios 
frente al procedimiento resolviendo conforme al ordenamiento jurídico y con atención al 
interés general". 

Que, el artículo 121° del Reglamento Nacional de Administración de Transporte 
aprobado por Decreto Supremo N° 017-2009-MTC - en adelante RNAT - en relación al 
valor probatorio de las Actas e Informes, establece en el numeral 121.1 Las actas 
de control, los informes que contengan el resultado de la fiscalización de gabinete, los 
informes de las Auditorías Anuales de Servicios y las actas, constataciones e informes 
que levanten y/o realicen otros órganos del MTC u organismos públicos, darán fe, salvo 
prueba en contrario, de los hechos en ellos recogidos, sin perjuicio que, 
complementariamente, los inspectores o la autoridad, actuando directamente o a través 



¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

■•■11)II 	\ I 1 	I \ 1:1"c ■■■('Il I ( 11)\ N\ ( I()\ \ I ' 

de entidades certificadoras, puedan aportar los elementos probatorios que sean 
necesarios sobre el hecho denunciado y de las demás pruebas que resulten 
procedentes dentro de la tramitación del correspondiente procedimiento sancionador. 
121.2 Corresponde al administrado aportar los elementos probatorios que enerven el 
valor probatorio de los indicados documentos". 

Que, como resultado de la acción de control realizado por el personal de 
fiscalización de la DRTC-Junín, se ha levantado el Acta de Control N° 0001763 con 
fecha 26 de octubre del 2017, en el cual en la constatación in situ de la Oficina 
administrativa de la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C., se 
comprobó que dicha oficina administrativa no funciona, además en dicha constatación 
se entrevistó al Sr. Luis Hidalgo Medrano quien es el encargado de dicha oficina, 
indicando que dicha oficina administrativa no funciona, sino solamente para recepción 

-\ de documentos, dicha acta indicando también que se procede a la filmación y a las 
---Vomas fotográficas correspondientes, en mérito al artículo 41°, numeral 41.1.5 del D.S. 

451° 017-2009-MTC del Reglamento Nacional de Administración de Transportes, por el 
ii14mplimiento del Código C.4a del Anexo 1) Tabla de Incumplimiento de las 
Condiciones de Acceso y Permanencia y sus Consecuencias. 

Que, de lo antes mencionado se establece claramente la infracción del artículo 
41° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC, que señala sobre LAS CONDICIONES 
GENERALES DE OPERACIÓN DEL TRANSPORTISTA.- el transportista deberá 

. prestar el servicio de transporte respetando y manteniendo las condiciones bajo las que 
-cue autorizado. En consecuencia asume las siguientes obligaciones: inciso 41.1. en 

,.,`,c1.1ápto al servicios, numeral 41.1.5. "No abandonar el servicio. Tampoco dejar de 
práltarlo sin cumplir con el trámite de su renuncia o suspensión." Por lo que se 
detectó el incumplimiento del Anexo 1) Tabla de Incumplimiento de las Condiciones de 
Acceso y Permanencia y sus Consecuencias, Código C.4a, artículo 41°, numeral 

.--1111.1.5 del D.S. N° 017-2009-MTC y sus modificatorias. 

Que, conforme fluyen los actuados se analizó las pruebas realizadas en el 
DESCARGO Y AMPLIACION DE DESCARGO DE ACTA realizado por la empresa de 
transportes, en el cual no existe documento fehaciente por el cual se logre demostrar 
que no se ha incurrido en el incumplimiento detectado, es más la Resolución impugnada 
señala en su fundamento que el servicio de transporte público especial de personas 
bajo la modalidad de transporte público, solo será necesario acreditar SER TITULAR O 
TENER USO SUSCRITO CONTRATO VIGENTE que le permita el uso y usufructo de 
una Oficina Administrativa. Por lo que al momento de emitir la Resolución impugnada 
no fue presentada NINGUN CONTRATO VIGENTE, lo que acredite la constatación del 
incumplimiento detectado al transportista. 

Que, sin embargo, en el presente recurso de apelación, la empresa de 
transportes HIDAME" S.A.C, presenta el copia legalizada de Contrato de Subarriendo 
de Local de la Oficina Administrativa en cual tiene vigencia del 03 de enero al 3 de 
diciembre del 2017; así como también indica que el Acta de Control N° 0001763 no ha 
sido consignado al representante de la Policía Nacional y menos aún consta su firma 



REGIÓNJ 

BLIGYA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

\ \ \ If \ Al 

-ndeipirder 
',S, 1111 1 	111 	1 111111 	1 \N1 1  11 	11 1 \ 

por lo que la misma carece de valor, por lo que a interpretación del impugnante el 
presentar nueva pruebas en esta etapa de apelación satisface y subsana la presente. 
Empero en aplicación de lo dispuesto por el artículo 209° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General aprobada mediante Ley N° 27444, señala que el recurso 
apelación se interpondrá cuando la impugnación se sustente en diferente 
interpretación de las pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro 
derecho. Siendo ello así, el recurso de apelación lo que se pretende es obtener un 
segundo parecer u opinión jurídica por parte de la Administración Pública, ello supone 
la existencia de una estructura administrativa jerárquica a la cual se recurre buscando 
un nuevo análisis del acto que reputamos nulo, o por lo menos, producido con un error 

. ,en la INTERPRETACIÓN DE LAS PRUEBAS YA PRESENTADAS O EN LA 
COMPRENSIÓN DE ASUNTOS DE PURO DERECHO, de ahí que este recurso 
'I3Adamos ejercerlo únicamente cuando cuestionemos actos emitidos por un órgano 
Oministrativo subordinado jerárquicamente a otro. 

Que, de los antes señalado, resulta necesario advertir que mediante Acta de 
Control N° 0001763, se ha constatado el INCUMPLIMIENTO por parte de la empresa 

,,LEor---cle transportes HIDAME" S.A.0 vulnerando así lo establecido en el numeral 41.1.5. "No 
°=—állridonar el servicio. Tampoco dejar de prestarlo sincumplir con el trámite de 

enuncia o suspensión.", del Decreto Supremo N°017-2009-MTC y su 
ficatorias. Por lo que a fin de garantizar el Debido Procedimiento Administrativo, 

.So-  otorgó el derecho al DESCARGO Y AMPLIACION DE DESACARGO DE ACTA al 
,,,,,,.I'rnipugnante en el cual no logro enervar el incumplimiento verificado por 	lo que se ha 

observado de los actuados que el impugnante no presento dichas pruebas 
oportunamente, así como las pruebas necesarias que exige la presente, por lo que 
dicha infracción se encuentra debidamente probada, determinándose así la sanción a 
la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C., de CANCELAR la 
Autorización para prestar servicio de trasporte público especial de personas de ámbito 
regional, bajo la modalidad de transporte turístico, obtenida mediante Resolución 
Directoral Regional N° 0002036-2012-GR-JUNIN-DRTC/DR. 

Por lo tanto, es de señalar que la Resolución materia de impugnación se 
encuentra debidamente motivada en proporción al contenido y conforme al 
ordenamiento jurídico, acorde lo dispone el numeral 4) del artículo 3° de la Ley 27444; 
por lo tanto, esta instancia no encuentra merito suficiente para cambiar de criterio que 
la ya adoptada por el Director Regional de Transportes y Comunicaciones. En 
consecuencia, de conformidad con dispuesto por el numeral 121.1 del artículo 121° del 
RNAT, el Acta de Control N° 0001763 de fecha 26 de octubre del 2017, da fe de los 
hechos recogidos, por consiguiente resulta infundado el recurso planteado por la 
impugnante. Es así que contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR INFUNDADO, el Recurso de Apelación 
interpuesto por la Sra. Ana Medrano de Hidalgo en su calidad de Gerente General de 



REGIÓNJ' 

IL 
• Y IIMM-

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

'l,,

,,,eL10••• DEL PEKU 

eir>11 

"4/11011~ 

•,•,‘ 

k‘,  ' 1 ,1 1 111 	1111,,, ) I_.\ RE( (-)\ t'II IN( I∎  ∎ A A 1fll NAI  

la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples "HIDAME" S.A.C. en contra de la 
Resolución Directoral N° 01350-2017-GRJ-DRTC/DR de fecha 22 de diciembre del 
2017, conforme a los fundamentos expuestos en la presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, la devolución del expediente 
administrativo a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Junín, para 
que te cumpla lo dispuesto en el artículo anterior y mantener un único expediente 
conforme se encuentra establecido en el artículo 150° de la Ley N° 27444 — Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente conforme a Ley; a la Sra. Ana 
_ 	Mediano  de Hidalgo, Gerente General de la Empresa de Turismo y Servicios Múltiples 

'DAME" S.A.C.; a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Junín y a \ 
;Además órganos competentes del Gobierno Regional, para los fines 

-'- A.Icorrespondientes. 

ARTÍCULO CUARTO.- DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación al 
artículo 218° del Decreto Supremo N° 1272, decreto que modifica la Ley N° 27444 —
Ley del Procedimiento Administrativo General. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Ing. EDUARDO CRITIAN 1.AG(Y;.1.1!'.A.tslr.ENCIO 
Gerente Regional ./?. ir": • 	, 

GOBIERNO REGIONAL JUIViN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

8F 
■P`' 

migarmr--A •.,   
'''''''' „ ' les GRETARIA GENERAL 

1-1Y0. 	o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

